Elegans ad-  
fectus.

\*Aegrū ani- uerbis, primo cura, deinde uti ægrum animum solet, mū facile so- somnus cepit. Erat ei Numida quidam negotiorum nnus oppri- curator, fidus, acceptusq; et omnium consiliorum mit. nisi nouissimi particeps. Qui postquam ad latas literas audiuit, et ex cōsuetudine ratus opera, aut ingenio suo opus esse, in tabernaculum introiuit, dormiente illo epistolam super caput in puluino temere positam sumit, ac perlegit. Deinde propere cognitis insidijs ad regem pergit. Nabdalsa paulo post ex- perrectus, ubi neq; epistolam reperit, et rem omnē

In causa ho- uti acta erat ex perfugis cognouit, primo indicem nestautimur persequi conatus, postquam id frustra fuit, Iugurthā īdīce.

Proditor in placandi gratia accedit, dicit quæ ipse parauisset fa turpi causa cere, perfidia clientis sui præuenta, lachrymans ob- dicitur.

testatur per amicitiā, perq; sua antea fideliter acta, ne super tali scelere suspectū sese haberet. Ad ea rex aliter atq; animo gerebat, placide respondit. Bomil- care atq; alijs multis, quos socios insidiarum cogno- uerat, imperfectis, iram oppresserat, ne qua ex eo ne- gotio seditio oriretur. Neq; post id locorum Iugur- thæ dies, aut nox ulla quieta fuit: neq; loco, neq; mor-

Animus ty- tali cuiquam, aut tempori satis credere. Ciues, ho- xāni nusquā quietus aut stesq; iuxta metuere, circumspectare omnia et omni securus esse strepitū pauescere: alio atq; alio loco sēpe contra de pōt, timetur cus regium noctu requiescere: interdum somno ex- bus, & con- citus arrreptis armis tumultum facere: ita formidi- tra ipse oēs ne quasi uerordia exagitari. Igitur Metellus ubi de- timet. casū Bomilcaris, et indicio patefacto ex perfugis cognouit

cognouit: rursus tanquam ad integrum bellum cuncta parat, festinatq; Marium fatigantem de profecto Metell<sup>o</sup> Mactione, simul et inuitum, et offendit sibi, parū idoneum ratus, domum dimittit. Et Romæ plebes literis, quæ de Metello ac Mario missæ erant, cognitis, uolenti animo de ambobus acceperant. Imperatori nobilitas, quæ antea decori fuerat, inuidiæ esse. At illi alteri generis humilitas fauorem addiderat. Ceterum in utroq; magis studia partium, quam mala, aut bona sua moderantur. Præterea seditioni magistratus vulgus exagitare, Metellum omnibus concionibus capit is arcessere: Marij uirtutem in maius celebrare. Deniq; plebs sic est accensa, uti opifices, agrestesq; omnes, quorum res, fidesq; in manibus sitæ erant, relictis operibus frequentarent Marium: et sua necessaria post illius honorem ducerent. Ita perculta nobilitate, post multas tempestates nouo homi Nouus homo consulatus mandatur, et postea populus à Tribu qui inclinatio plebis Lucio Manlio Mantino rogatus, quem uellet cum Iugurtha bellum gerere, frequens Marium iussit. Sed senatus paulo ante Metello Numidiam decreuerat. Ea res frustra fuit. Eodem tempore Iugurtha amissis amicis, quorum plerosq; ipse necauerat, ceteri formidine pars ad Romanos, alij ad Regem \*Bocchus Bocchum perfugerant, cum neq; bellum geri sine mi nistris posset, et nouorum fidem in tanta perfidia ueterum experiri periculosem duceret, uagus, incertusq; agitabatur: neq; illi res ulla, neq; consilium, aut

H V quis

quisquam hominum satis placebat. Itinera præfes  
etosq; in dies mutare, modo aduersum hostes, inter-  
dum in solitudines pergere: saepe in fuga, ac paulo-  
post spcm in armis habere: dubitare uirtuti, an fidei  
popularium minus crederet: ita quocunq; intende-  
rat, res aduersæ erant. Sed inter eas moras repente  
se Metellus cum exercitu ostendit. Numidæ ab Iu-  
gurtha pro tempore parati, instructi q;: deinde præ-  
lium incipitur. Qua in parte Rex pugnæ adfuit, ibi  
aliquandiu certatum est. Cæteri omnes eius milites  
primo congressu pulsi, fugati q;: Romani signorum,  
et armorum, et aliquanto numero hostium potiti.

\*Numidarū Nam fermè Numidas in omnibus prælijs magis pe-  
spes in pedi- des, quam arma tutati sunt. Ea fuga Iugurtha impen-  
bus. sius modo rebus suis diffidens, cum perfugis, et par-  
te equitatus in solitudines, dein Thalam peruenit.  
Id oppidum magnum, atq; opulentum: ibi q; pleriq;  
thesauri, filiorū q; eius multus pueritiae cultus erat.  
Quæ postquam Metello comperta sunt, quanquam  
inter Thalam, flumenq; proximum in spacio millium  
quinquaginta, loca arida, atq; uasta eē cognouerat:  
tamē spe patrandi belli, si eius oppidi potitus foret,  
omnes asperitates superuadere, ac naturam loci etiā  
uincere aggreditur. Igitur omnia iumenta sarcinis  
leuari iubet, nisi frumento dierum decem. Cæterum  
utres modo, et alia aquæ idonea portari. Præterea  
conquirit ex agris quam plurimum potest domiti  
pecoris: eo q; imponit uasa cuiusq; modi, sed pleraq;  
ligneæ

\*Superua-  
dere.

ligneā collectā ex tugurijs Numidarum . Adhoc fini Non solum  
timis imperat, qui se post regis fugam, Metello dedi rusticis in-  
derant, quamplurimum+ quisq; aquæ portaret : diē, ueruetiam à  
locumq; ubi præsto foret, prædicti ipse ex flumine, popularib.  
quam proximam oppido aquam esse supra diximus: portatur a.  
iumenta onerat. Eo modo instructus ad Thalam pro tut.  
ficiscitur. Deinde ubi ad id loci uentum est, quò Nu  
midis præceperat, & castra posita, munitaq; sunt,  
tanta repente cœlo missa uis aquæ dicitur, ut ea mo-  
do exercitui satis superq; foret. Præterea commiss  
tus spe amplior: quia Numidæ sicuti pleriq; in noua  
ditione, officia intenderant. Cæterum milites reli Certabat in  
gione pluvia magis usi: eaq; res multum animis eorū ter se officiis  
addiderat. Nam rati sese Dijs immortalibus curæ es  
se. Deinde postero die contra opinionem Iugurthæ,  
ad Thalam perueniunt. Oppidani qui se locorū aspe  
ritate munitos crediderant, magna, atq; insolita re  
perculti, nihilo segnius bellum parare: idem nostri  
facere. Sed rex nihil iam Metello infectum credens:  
quippe qui omnia arma, tela, equos, locos, tempora,  
denique naturam ipsam cæteris imperitantem, indis  
tria uicerat, cum liberis , & magna parte pecunie  
ex oppido noctu profugit. Neque postea in ullo lo-  
co amplius uno die, aut una nocte moratus , simula-  
bat sese negotij gratia properare. Cæterū proditio  
nem timebat, quam uitare posse celeritate putabat.  
Nam talia consilia per otium ex opportunitate cas  
pi . At Metellus ubi oppidanos prælio intentos, si-  
mul